
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.223  81Segunda-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2022

01.232.642/0001-89).
ENDEREÇO: Conj. Euclides Figueiredo, rua F, número 02, bairro: Maram-
baia, Belém/PA, CEP: 66620-770.
ORDENADORA: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 889118

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA Nº 119/2022
Objeto: Concessão de Auxílio-pesquisa para a realização do Projeto intitu-
lado “Diversidade funcional da comunidade zooplanctônica em um gradien-
te ambiental na Amazônia paraense”, aprovado na Chamada no 007/2021 
– Fapespa/CNPq Programa de Desenvolvimento Científico e Tecnológico 
Regional – PDCTR, a ser desenvolvido pelo(a) OUTORGADO(A).
Bolsista: Sara Lodi de Carvalho Spacek
Responsável Institucional: Karina Dias da Silva
Valor: R$ 64.398,00 (sessenta e quatro mil, trezentos e noventa e oito reais)
Vigência: Até 36 (trinta e seis) meses, a partir da data de assinatura.
Data de Assinatura: 16/12/2022
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Funcional Programática: 8698 – Fomento à Pesquisa Científica e Tecnológica
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339020/449020
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Funcional Programática: 8697 - Concessão de Bolsas
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339018
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 888889
TERMO DE OUTORGA Nº 117/2022
Objeto: Concessão de Auxílio-pesquisa para a realização do Projeto intitu-
lado “Tipologias de igarapés amazônicos: definindo unidades de paisagem 
para subsidiar o mapeamento da biodiversidade aquática e a tomada de 
decisão”, aprovado na Chamada no 007/2021 – Fapespa/CNPq Programa 
de Desenvolvimento Científico e Tecnológico Regional – PDCTR, a ser de-
senvolvido pelo(a) OUTORGADO(A).
Bolsista: Lis Fernandes Stegmann
Responsável Institucional: Joice Nunes Ferreira
Valor: R$ 46.150,00 (Quarenta e seis mil, cento e cinquenta reais)
Vigência: Até 36 (trinta e seis) meses, a partir da data de assinatura.
Data de Assinatura: 15/12/2022
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Funcional Programática: 8698 – Fomento à Pesquisa Científica e Tecnológica
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339020/449020
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Funcional Programática: 8697 - Concessão de Bolsas
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339018
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 888859

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO LICITAÇÃO DO DIREITO CONTRADITÓRIO E DA AMPLA DEFESA
 Modalidade: Pregão Eletrônico n◦ 002/2022
Processo Administrativo nº 2022/254658
Objeto: Aquisição de material permanente, sendo equipamento Eletro Ele-
trônico: Fragmentadora de papel; para atender as necessidades da Funda-
ção Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –FAPESPA
A Pregoeira, no uso de suas atribuições, comunica aos interessados que a 
fase interna da cotação de preços foi realizada de forma equivocada, pois 
foi utilizado como parâmetro máquina fragmentadora DESTROYER 320 BR, 
cuja a velocidade de fragmentação de 4m.mim é distinta da exigida no 
Termo de referência;
Considerando-se a FAPESPA indicou no sistema comprasnet, como parâ-
metro a ser aceito pela Administração, o referido modelo DESTROYER 320 
BR,  que não atende a exigência consignada no Termo de Referência, o 
que induziu diversos licitante ao erro, os quais apresentaram propostas no 
exato modelo indicado pela FAPESPA, cuja velocidade de corte é de  4m/
min é incompatível com aquela exigência de velocidade de corte é de  6m/
min, norteada no termo de referência.
Em atendimento ao disposto no art. 49, §3º da Lei nº 8.666/1993, abre-se 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para os interessados exercerem o direito do 
contraditório e ampla defesa, através do email: Licitar@fapespa.pa.gov.br, 
a contar da data da publicação no Diário Oficial do Estado do Pará.
Belém, 16 de Dezembro de 2022.
Rafaella de Lima abreu
Pregoeira

Protocolo: 888865

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022
PROCESSO (PAE) Nº 2022/1.024.162
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Nobreaks e Banco de Baterias.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 397.740,00
ITEM 1 - EMPRESA VENCEDORA: CAMILA GAVASSONI NASCIMENTO EIRELI.
CNPJ: 32.953.789/0001-91
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 176.940,00

Item - Descrição Quant. Preço Unitário Registrado

Item 1: Nobreaks 60 R$ 2.949,00

ITEM 2 - EMPRESA VENCEDORA: M&M IMPORTAÇÃO E ECOMMERCE DE 
INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ: 27.414.128/0001/58
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 220.800,00

Item - Descrição Quant. Preço Unitário Registrado

Item 2: Banco de Baterias 120 R$ 1.840,00

DESPACHO DO PRESIDENTE: Homologo.
O Pregoeiro

Protocolo: 889011

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 481/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de julho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar a servidora KÁTIA MARIA ANDRADE DE OLIVEIRA matricula de 
nº 51855913/2 para atuar como gestora de parceria do Fomento 79/2022 
a ser celebrado com a ASSOCIAÇÃO DE LIGAS ESPORTIVAS DE CARAJÁS, 
CNPJ Nº 21.782.733/0001-03, o qual possui como objeto a transferência 
voluntária de recurso financeiro para a execução do PROJETO: “FUTEBOL 
FORMANDO CIDADÃO NO ESTADO DO PARÁ”.
Belém/PA, 15 de dezembro de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 888804

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 483/2022-SEEL, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022
CONCEDER, 02 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores KÁTIA CILENE 
FARIAS ROCHA, matrícula n° 5499119/2 e EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, 
matrícula nº 5309212/1, com o objetivo de fiscalizar a execução do Pro-
jeto de informações e divulgações de atividades esportivas pós pandemia, 
nos municípios de Santa Izabel e Castanhal, no período de 16/12/2022 à 
18/12/2022. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 889007
PORTARIA Nº. 482/2022-SEEL, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022.
RESOLVE CONCEDER, 01 e ½ (Uma e meia) diárias a servidora KÁTIA 
CILENE FARIAS ROCHA, matrícula n° 5499119/2, com o objetivo de fisca-
lizar e acompanhar o cumprimento da execução do Projeto de informações 
e Divulgações de Atividades Esportivas pós – Pandemia, no município de 
Marabá/PA, no período de 19/12/2022 a 20/12/2022. Ordenador: Nivan 
Setubal Noronha.

Protocolo: 889002


